



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

Praça Tenente Portela, 23 - Centro - Tenente Portela  
CEP: 98500-000 CNPJ: 87.613.089/0001-40 Telefone: (55) 3551-3400  
E-mail: editais@tenenteportela.rs.gov.br Site: http://www.tenenteportela.rs.gov.br

**DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**Nr.: 62/2025**

**Processo Adm.: 152/2025**

**Data do Processo: 03/10/2025**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, IV.a e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 152/2025  
**b) Nr. Licitação:** 62/2025 - DL  
**c) Modalidade:** Dispensa de licitação  
**d) Data de Homologação:** 06/10/2025  
**e) Objeto da Licitação:** *Contratação de empresa(s) autorizada(s) para realizar manutenção de 100 horas de uso de Motoniveladora e Retroescavadeira dentro do prazo de garantia.*

**Lote: 1**

**Participante: M. CORNELLI BERTINATTO (04.166.333/0002-27)**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	TURBO DIESEL E 700 15W 40 20L Óleo Motor + Transmissão - TURBO DIESEL E 700 15W 40 20L Óleo Motor + Transmissão	3,000	UN	428,60	1.285,80
2	HP GEAR GL 5 80W90 20L Óleo dos Eixos - HP GEAR GL 5 80W90 20L Óleo dos Eixos	11,000	UN	681,50	7.496,50
3	FILTRO DE OLEO MOTOR - FILTRO DE OLEO MOTOR	1,000	UN	266,00	266,00
4	FILTRO DA TRANSMISSÃO - FILTRO DA TRANSMISSÃO	1,000	UN	524,99	524,99
<b>Total do Participante:</b>					<b>9.573,29</b>

**Lote: 2**

**Participante: M. BERTINATTO GLOBAL MAQUINAS (48.295.172/0001-66)**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
5	TURBO DIESEL E 700 15W 40 20L - TURBO DIESEL E 700 15W 40 20L	1,000	UN	422,00	422,00
6	FILTRO SECUNDÁRIO DO COMBUSTÍVEL - FILTRO SECUNDÁRIO DO COMBUSTÍVEL	1,000	UN	92,10	92,10
7	Filtro Combustível... - Filtro Combustível...	1,000	UN	405,90	405,90
8	FILTRO ÓLEO MOTOR. - FILTRO ÓLEO MOTOR.	1,000	UN	220,00	220,00
9	FILTRO AR CONDICIONADO - FILTRO AR CONDICIONADO	1,000	UN	689,60	689,60
10	FILTRO DE OLEO DE TRANSMISSÃO - FILTRO DE OLEO DE TRANSMISSÃO	1,000	UN	945,60	945,60
11	FILTRO EXTERNO DE AR MOTOR - FILTRO EXTERNO DE AR MOTOR	1,000	UN	646,70	646,70
12	FILTRO INTERNO DE AR MOTOR - FILTRO INTERNO DE AR MOTOR	1,000	UN	201,77	201,77
13	ATF DEXRON 3 20L - ATF DEXRON 3 20L	3,000	UN	792,00	2.376,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>5.999,67</b>

**Total Geral: 15.572,96**

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Desenvolvimento Rural/Trabalho e Crescimento Rural	05.001.20.606.0005.2008.3.3.90.30.00	R\$ 15.572,96

Tenente Portela, 06/10/2025

ROSEMAR ANTONIO SALA  
Prefeito Municipal

**Assinatura do Responsável**